Постановление Правительства Ленинградской
области от 15.04.2024 N 246

"Об установлении размера платы за
посещение особо охраняемых природных
территорий регионального значения для

физических лиц, не проживающих в
населенных пунктах, расположенных в

границах данных особо охраняемых
природных территорий, категорий физических

лиц, освобождаемых от ее взимания, и
признании утратившим силу постановления
Правительства Ленинградской области от 10

января 2022 года N 4"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 23.01.2025

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15 апреля 2024 г. N 246

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ПОСЕЩЕНИЕ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ
ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ ДЛЯ ФИЗИЧЕСКИХ

ЛИЦ, НЕ ПРОЖИВАЮЩИХ В НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ
В ГРАНИЦАХ ДАННЫХ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ,

КАТЕГОРИЙ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ, ОСВОБОЖДАЕМЫХ ОТ ЕЕ ВЗИМАНИЯ,
И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 10 ЯНВАРЯ 2022 ГОДА N 4

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо
охраняемых природных территориях" и постановлением Правительства Российской Федерации
от 13 июля 2020 года N 1039 "Об утверждении Правил определения платы для физических лиц,
не проживающих в населенных пунктах, расположенных в границах особо охраняемых
природных территорий, за посещение особо охраняемых природных территорий и установления
случаев освобождения от внимания платы" Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Установить, что размер платы за посещение особо охраняемых природных территорий
регионального значения для физических лиц, не проживающих в населенных пунктах,
расположенных в границах данных особо охраняемых природных территорий, устанавливается
для каждой особо охраняемой природной территории регионального значения Ленинградской
области высшим исполнительным органом государственной власти Ленинградской области.

2. Утвердить:

методику расчета размера платы за посещение особо охраняемых природных территорий
регионального значения Ленинградской области согласно приложению 1;

размер платы за посещение особо охраняемых природных территорий регионального
значения Ленинградской области согласно приложению 2.

3. Установить, что плата за посещение особо охраняемых природных территорий
регионального значения Ленинградской области, не указанных в приложении 2 к настоящему
постановлению, не взимается.

4. Определить, что в дополнение к категориям физических лиц, указанным в пункте 9
Правил определения платы для физических лиц, не проживающих в населенных пунктах,
расположенных в границах особо охраняемых природных территорий, за посещение особо
охраняемых природных территорий и установления случаев освобождения от взимания платы,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13 июля 2020 года N
1039, освобождаются от взимания платы следующие категории физических лиц, посещающих
особо охраняемые природные территории регионального значения:

4.1. Лица, имеющие регистрацию по месту жительства или по месту пребывания на
территории муниципального района, на территории которого находится особо охраняемая
природная территория регионального значения.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 23.01.2025

Постановление Правительства Ленинградской области от
15.04.2024 N 246
"Об установлении размера платы за посещение особо ...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=483147&amp;date=23.01.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=483147&amp;date=23.01.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=357206&amp;date=23.01.2025&amp;dst=100014&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=357206&amp;date=23.01.2025&amp;dst=100014&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=357206&amp;date=23.01.2025&amp;dst=100025&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=357206&amp;date=23.01.2025&amp;dst=100025&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

4.2. Лица, осуществляющие научно-исследовательскую деятельность в границах особо
охраняемой природной территории регионального значения Ленинградской области, при
наличии согласований, договоров и(или) соглашений на указанный вид деятельности,
заключенных с учреждением, осуществляющим управление особо охраняемой природной
территорией регионального значения Ленинградской области.

4.3. Должностные лица органов государственной власти Российской Федерации и
Ленинградской области, органов местного самоуправления Ленинградской области,
государственных органов при исполнении ими служебных обязанностей при предъявлении
служебного удостоверения.

4.4. Сотрудники подведомственных Комитету по природным ресурсам Ленинградской
области, Комитету государственного экологического надзора Ленинградской области, комитету
по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира Ленинградской
области учреждений при исполнении трудовых обязанностей.

4.5. Лица, транзитом следующие через особо охраняемую природную территорию
регионального значения Ленинградской области на железнодорожном, автомобильном
транспорте без высадки (остановки) на особо охраняемой природной территории регионального
значения Ленинградской области.

4.6. Общественные инспекторы по охране окружающей среды при осуществлении своих
полномочий, установленных федеральным законодательством, на особо охраняемой природной
территории регионального значения Ленинградской области при предъявлении удостоверения
общественного инспектора по охране окружающей среды.

4.7. Участники специальной военной операции, члены их семей, а также члены семей
погибших (умерших) участников специальной военной операции.

5. Определить, что размер платы устанавливается за одно посещение особо охраняемой
природной территории регионального значения Ленинградской области, под которым
понимается право на пребывание на особо охраняемой природной территории регионального
значения Ленинградской области в период с 00:00 до 23:59 соответствующего календарного дня,
с возможностью неограниченного количества входов на особо охраняемую природную
территорию регионального значения Ленинградской области в указанный период времени.

6. Определить, что взимание платы за посещение особо охраняемых природных территорий
регионального значения Ленинградской области осуществляет Ленинградское областное
государственное бюджетное учреждение "Дирекция особо охраняемых природных территорий
Ленинградской области" (далее - ЛОГБУ "Дирекция ООПТ ЛО") с использованием платежных
систем, а также через организации, с которыми заключен соответствующий договор.

Информация о размере и способах оплаты за посещение особо охраняемых природных
территорий регионального значения Ленинградской области размещается на сайте Комитета по
природным ресурсам Ленинградской области, ЛОГБУ "Дирекция ООПТ ЛО", официальном
туристическом портале Ленинградской области, на специально оборудованных информационных
стендах, размещаемых в доступных для физических лиц местах в границах особо охраняемых
природных территорий регионального значения Ленинградской области.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 23.01.2025

Постановление Правительства Ленинградской области от
15.04.2024 N 246
"Об установлении размера платы за посещение особо ...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

7. Контроль платы за посещение особо охраняемых природных территорий регионального
значения Ленинградской области осуществляют должностные лица органов и государственных
учреждений, уполномоченные на осуществление государственного контроля (надзора) в области
охраны и использования особо охраняемых природных территорий.

8. Признать утратившим силу постановление Правительства Ленинградской области от 10
января 2022 года N 4 "Об особенностях посещения особо охраняемых природных территорий
регионального значения".

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Председателя Правительства Ленинградской области - председателя комитета по
агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу.

10. Настоящее постановление вступает в силу с 1 мая 2024 года.

Губернатор
Ленинградской области

А.Дрозденко

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Правительства

Ленинградской области
от 15.04.2024 N 246

(приложение 1)

МЕТОДИКА
РАСЧЕТА РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ПОСЕЩЕНИЕ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ

ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Размер платы (П) за одно посещение особо охраняемых природных территорий
регионального значения Ленинградской области (далее - ООПТ) для граждан Российской
Федерации, не проживающих в населенных пунктах, расположенных в границах данных ООПТ,
определяется по формуле (с округлением полученного результата до следующего целого числа,
кратного десяти):

П = 0,5% x ПМтрудосп x Ксп x Кс x Куо x Кимтб,

где:

ПМтрудосп - установленная величина прожиточного минимума трудоспособного населения
в целом по Российской Федерации;

Ксп - уровень существующего спроса на посещение ООПТ (коэффициент средней
проходимости);

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 23.01.2025

Постановление Правительства Ленинградской области от
15.04.2024 N 246
"Об установлении размера платы за посещение особо ...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=251492&amp;date=23.01.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=251492&amp;date=23.01.2025
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Кс - коэффициент сезонности посещения ООПТ;

Куо - коэффициент наличия в границах ООПТ уникальных природных комплексов и
объектов, которые имеют особое природоохранное, научное, культурное, эстетическое,
рекреационное и оздоровительное значение (коэффициент наличия уникальных объектов);

Кимтб - коэффициент наличия инфраструктуры и материально-технической базы для
обслуживания посетителей ООПТ.

2. Коэффициенты для расчета размера платы за посещение особо охраняемых природных
территорий регионального значения Ленинградской области:

2.1. При уровне существующего спроса на посещение ООПТ с учетом площади
соответствующей ООПТ (коэффициент средней проходимости - Ксп):

Средняя
проходимость

Площадь
от 0 га

до 15000 га

Площадь
от 15001 га
до 60000 га

Площадь свыше
60001 га

От 1 до 5000 человек в год 1 1 1

От 5001 до 20000 человек в год 1,5 1,3 1

Свыше 20000 человек в год 2 1,5 1,5

2.2. Коэффициент сезонности посещения ООПТ (Кс):

а) 1 - на период с 1 мая по 30 сентября;

б) 0,7 - на период с 1 октября по 30 апреля.

2.3. Коэффициент наличия в границах ООПТ уникальных природных комплексов и
объектов, которые имеют особое природоохранное, научное, культурное, эстетическое,
рекреационное и оздоровительное значение (коэффициент наличия уникальных объектов - Куо):

а) 1 - отсутствие уникальных объектов;

б) 1,25 - наличие уникальных объектов.

2.4. Коэффициент наличия инфраструктуры и материально-технической базы для
обслуживания посетителей ООПТ (Ктб):

а) 1 - отсутствие инфраструктуры и материально-технической базы;

б) 1,25 - наличие инфраструктуры и материально-технической базы.

3. Размер платы за одно посещение особо охраняемых природных территорий
регионального значения Ленинградской области для иностранных граждан и лиц без гражданства
составляет сумму, определенную для граждан Российской Федерации, с коэффициентом 2.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 23.01.2025

Постановление Правительства Ленинградской области от
15.04.2024 N 246
"Об установлении размера платы за посещение особо ...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Ленинградской области
от 15.04.2024 N 246

(приложение 2)

РАЗМЕР ПЛАТЫ
ЗА ПОСЕЩЕНИЕ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ

РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

N
п/п

Наименование ООПТ Размер платы, руб.

с 1 мая по 30 сентября с 1 октября по 30 апреля

для
граждан

Российской
Федерации

для
иностранных

граждан и
лиц без

гражданства

для
граждан

Российской
Федерации

для
иностранных

граждан и
лиц без

гражданства

1 Памятник природы
регионального значения
"Колтушские высоты"

150 300 100 200

2 Государственный
природный комплексный
заказник "Линдуловская
роща"

200 400 140 280

3 Государственный
природный комплексный
заказник "Кургальский"

150 300 100 200

4 Государственный
природный комплексный
заказник "Раковые
озера"

150 300 100 200

5 Государственный
природный заказник
"Выборгский"

150 300 100 200

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  5 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 23.01.2025

Постановление Правительства Ленинградской области от
15.04.2024 N 246
"Об установлении размера платы за посещение особо ...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Постановление
	Приложение 1. Методика расчета размера платы за посещение особо охраняемых природных территорий регионального значения Ленинградской области
	Приложение 2. Размер платы за посещение особо охраняемых природных территорий регионального значения Ленинградской области